
                                                

 

珠海联邦制药股份有限公司 
土壤污染隐患排查报告 

（2021年度） 

 

 

 

 

编制单位：广州市谱尼测试技术有限公司 

二〇二一年十二月 
 

 

    

 



                                                

目录 
前言 ............................................................................................................. 1 
[...]
(8)燃气锅炉烟气(DA008)  

厂区设 1 台 10t/h 和 1 台 5t/h 天然气锅炉，属于备用锅炉，锅炉燃烧过

程产生大 

气污染物包括林格曼黑度、颗粒物、二氧化硫及氮氧化物，烟气经 1 根 18m 烟

囱排放。  

 (9)二十六车间废气(DA011)  

二十六车间主要从事阿莫西林钠克拉维酸钾复配，产生废气工序主要为混粉

工序，产生的大气污染物主要为颗粒物，废气经滤芯+碱液喷淋处理后经 1 根 25m

排气筒排放。 

(10)八车间废气(DA012)  

八车间主要从事头孢哌酮钠生产，产生废气工序主要为离心洗涤等工序，产

生的大气污染物为非甲烷总烃、颗粒物、丙酮等，废气经“高效过滤器+冷凝回收

+膜过滤系统+碱液吸收”处理后经 1 根 18m 排气筒排放。 

(11)污水处理站恶臭废气(DA013)  

污染处理站在污水处理环节会产生恶臭气体，产生的大气污染物包括氨、硫

化氢及非甲烷总烃，废气经“碱液吸收+除湿+生物过滤”装置处理后经 1 根 25m 

排气筒排放。  

 16 



 

(12)十五车间废气(DA014)  

十五车间主要从事头孢呋辛酯、头孢噻肟钠生产，产生废气工序主要为烯醇

化、硫醚化等工序，产生的大气污染物主要为颗粒物、丙酮，废气经“过滤器+

碱液吸收” 处理后经 1 根 18m 排气筒排放。  

(13)五车间废气(DA015)  

五车间主要从事碳青霉烯类生产，产生废气工序主要为烯醇化、硫醚化等工

序，产生的大气污染物主要为非甲烷总烃，废气经“过滤器+冷凝回收+碱液吸收”

处理后经 1 根 18m 排气筒排放。   

(14)七车间废气(DA016)  

七车间主要从事头孢曲松钠生产，产生废气工序主要为离心洗涤等工序，产

生的大气污染物主要为颗粒物、非甲烷总烃等，废气经“过滤器+冷凝回收+碱液

吸收”处理后经 1 根 18m 排气筒排放。  

(15)九车间废气(DA017)  

九车间主要从事头孢曲松钠、头孢哌酮钠生产，产生废气工序主要为离心洗

涤等工序，产生的大气污染物主要为非甲烷总烃、VOCs，废气经“活性炭纤维吸

附+碱液吸收”处理后经 1 根 18m 排气筒排放。   

(16)十三车间废气(DA018)  

十三车间主要从事碳青霉烯类生产，产生废气工序主要为烯醇化、硫醚化等

工序，产生的大气污染物主要为非甲烷总烃，废气经“过滤器+冷凝回收+碱液吸

收”处理后经 1 根 18m 排气筒排放。  

(17)三车间废气(DA019)  

三车间主要从事碳青霉烯类生产，产生废气工序主要为烯醇化、硫醚化等工序，

产生的大气污染物主要为非甲烷总烃、颗粒物，废气经“过滤器+冷凝回收+碱液

吸收”处理后经 1 根 18m 排气筒排放。 

(18)二十三车间废气(DA023)  

二十三车间主要从事重组人胰岛素的生产，产生废气工序主要为冻干工序，

产生的大气污染物主要为非甲烷总烃、总挥发性有机物和颗粒物，废气经“冷凝

回收+碱液吸收”处理后经 1 根 25m 排气筒排放。 

(19)十八车间废气(DA024)  

 17 



 

十八车间主要从事重组甘精胰岛素的生产，产生废气工序主要为发酵工序，

产生的大气污染物主要为非甲烷总烃、总挥发性有机物，废气经“冷凝回收+碱液

吸收”处理后经 1 根 25m 排气筒排放。 

(20)十九车间废气(DA025)  

十九车间主要从事重组甘精胰岛素的生产，产生废气工序主要为冻干工序，

产生的大气污染物主要为非甲烷总烃、总挥发性有机物和颗粒物，废气经“冷凝

回收+碱液吸收”处理后经 1 根 25m 排气筒排放。 

(21)饮食油烟废气  

现有项目餐厅产生油烟经油烟净化器处理后由独立烟道排放，油烟排放符合

《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB 18483-2001)。  

(22)无组织废气  

现有项目生产区、污水处理站等产生废气的单元均进行了密闭或半密闭，污

染物收集效率较高，未收集部分以无组织形式排放，可满足广东省地方标准《大

气污染物排放限值》(DB44/27-2001)中第二时段无组织排放限值、《制药工业大

气污染物排放标准》(GB 37823—2019)附录 C 重点地区厂区内 VOC 无组织排

放限值、《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-93)表 1 恶臭污染物厂界标准值中

新改扩建二级标准限值及《化学合成类制药工业大气污染物排放标准》(DB33 

2015-2016)表 5 标准限值。 

  

2.6.2 废水  

(1)产生情况  

现有项目产生废水主要为生产工艺废水、锅炉排污水、循环冷却水排污水、

溶剂回收系统废水、软水装置除盐废水、车间地面及设备清洁废水及生活污水，

产生量约为 3126.23m3/d，其中生产工艺废水产生量为 1806.8m3/d，生产工艺废

水包括一般性的生产废水和高浓度生产废水，其中生产装置区和溶剂精馏装置区

产生的高浓度废水约为 42.8t/d (12840t/a )。上述废水经厂区污水管网送厂区自建

污水处理站处理。  

现有项目已经建有一座设计日处理能力为 4000m3/d 的污水处理站，现有项

目产生的生产废水、生活污水和初期雨水等均由自建污水厂处理达标后排入珠海

 18 



 

市城市排水有限公司三灶水质净化厂进行深度处理后排放。  

(2)污水处理 

现有项目对废水进行分质处理，废水处理工艺流程如下：  

① UASB 厌氧系统  

高浓度废水从高浓度调节池进入高浓度处理罐，把难降解的高分子有机物转

为易降解的小分子有机物，以改善废水的可生化特性，经过二级处理后，溢流进

入综合调节池。 

部分高浓度废水和由集水池提升后的低浓度废水，混合进入水解和厌氧系统

(厌氧均质池)，在水解酸化区，控制水解酸化装置的溶氧为兼性生化代谢条件，

废水中污染物在兼性微生物的生化作用下，将复杂难降解的有机物分解成易生化

降解的小分子有机酸/醇，以改善的废水的可生化性。出水进入升流式厌氧污泥

床反应器(UASB)，控制反应器温度在 35～37 ℃，借助反应器中甲烷菌的作用使

废水中的有机物得到降解。  

② CASS 系统  

厌氧系统出水自流入综合调节池，调节混合后进入 CASS 系统，每座 CASS 

池运行周期分为四个阶段，即充水—曝气阶段、曝气阶段、沉淀阶段和滗水阶段。  

③ 芬顿氧化系统  

CASS 出水在出水池短暂停留后，通过水泵抽入 fenton 深度氧化系统，投

加硫酸在酸性条件下，投加过氧化氢和硫酸亚铁，过氧化氢被二价铁离子催化分

解从而产生反应活性很高的强氧化性物质——羟基自由基，引发和传播自由基链

反应，强氧化性物质进攻有机物分子，加快有机物和还原性物质的氧化和分解。

当氧化作用完成后通过投加氢氧化钠调节 pH，投加聚丙烯酰胺，铁离子在碱性

的溶液中形成铁盐絮状沉淀，将溶液中剩余有机物和重金属吸附沉淀下来。  

④ 生物过滤系统  

经过 fenton 深度氧化处理后的废水进入曝气生物滤池，通过生化反应与吸

附过滤两种处理过程，去除经过高级氧化以后残留的少量有机物及总氮，进一步

降低出水 SS、色度、COD 浓度，废水达标后排入珠海市城市排水有限公司三

灶水质净化厂。  

上述废水处理工程的工艺流程见下图。

 19 



 

 

高浓度废水 

污水处理站工艺流程图 

厌氧均质池 厌氧调节池 厌氧罐 UASB 厌氧沉淀池 

碱喷淋系统 火炬焚烧系统 

综合调节池
 

CASS 池 CASS 出水池 芬顿系统 曝气生物滤池 清水池 

生物除臭塔 

污泥浓缩罐 带式压滤 污泥调理罐 板框压滤 

三灶水质净化厂 

污泥外运 

低浓度废水 

废水 废气 污泥 

 

碱喷淋系统 UV 系统 活性炭吸附 

 

图 2.6-1 污水处理工艺流程 
 

 20 



 

2.6.3 噪声  

现有项目噪声源主要为离心机、空压机、风机、锅炉、真空泵等设备所产生的噪声，产生

的噪声级在 80~90dB(A)左右，采用隔声、消声、减振等措施。  

2.6.4 固体废物  

现有项目固体废弃物的产生主要包括以下几个部分：  

(1)职工办公、生活过程中产生的一般固体废物生活垃圾；  

(2)工艺生产过程中产生一般工业固体废物原辅材料包装材料等；  

(3)废水处理站产生的污泥；  

(4)生产工程中产生的废药品，溶媒回收产生的蒸馏残渣、废有机溶剂，活性炭吸附工艺

废气产生的废活性炭，还有废包装桶、废蓄电池，属于危险废物。 

根据统计以及结合企业危险废物转运联单及固体废物管理信息平台，企业各固体废物产生

量见下表。  

 

表 2.6-4 现有项目固体废物产生情况一览表 

废物类别 废物编号 废物名称 
产生量

（t/a） 
处理处置方式 

一般废物 —— 生活垃圾 500 环卫部门处理 

一般工业固废 —— 
一般工业固废 2550 外售或综合利用 

污泥 2580 工业废物处理单位处理 

危险废物 

HW49 
废活性炭 10 

分类收集，贮存于

危险废物仓库，定期交

由资质单位清运处置 

废物包装桶 3 

HW02 废药品 3 

HW01 蒸馏残渣 5 

HW08 废矿物油 5 

HW06 

废有机

溶剂（含

水率约

10%） 

2020年 3190 

HW49 废蓄电池 1 

 小计 / 

3362（废溶

剂取近三

年最大值） 

/ 

 

 

 

 

 

 

 21 



 

2.7 治污保障措施 

建厂以来，公司领导高度重视环保工作，始终坚持“高水平设计，高标准建设，高质量运

行”理念，秉持“全员参与、保护环境、持续改进、清洁生产”的环境方针。选配精干团队负

责环保工作，努力提高自身的环保技术水平和运行管理能力，使环保管理工作与国际水平接轨，

把环保工作视作企业的生命线。 

2.7.1 VOCs 治理保障 

（1）实施废气在线监测 

①生产车间 VOCs 在线监测系统 

在生产车间的废气排放口，设有 2 套在线监控设备，实时监控车间有组织废气的排放情况，

监控系统与政府平台实时联网。 

②厂界 VOCs、OU 在线监控系统 

公司所处位置常年风向为西南风，因此在厂界污水处理车间区域的下风向点安装了 VOCs

（2 套）、恶臭气体（1 套）实时监控系统，所测数据实时上传至监控平台。 

（2）VOCs“一企一方案”综合整治 

2019 年全厂 VOCs 产生量为 915.3568 吨/年，整治方案实施前全厂 VOCs 排放量为 607.893

吨/年，整治方案实施后全厂 VOCs 总排放量 356.3804 吨/年。通过全厂全方位排查整改，整改

完成后，VOCs 减排量为 251.5128 吨/年。 

（3）VOCs 深度治理 

2021 年 8 月，公司结合《广东省涉挥发性有机物（VOCs）重点行业治理指引》，逐步推

进车间 VOCs 升级改造公司已对涉 VOCs 的环节开展了初步自查。依据自查结果，公司在 VOCs

的控制总体符合法律法规及相关规范标准的要求，但从深度治理方面考虑，并从巩固现阶段减

排效果的角度出发，从 2018 年开始，公司持续加大 VOCs 治理资金投入力度，计划在 2021

年投资 800 万元，升级改造三套车间废气处理系统，目前一套装置已建成，其余两套正在建设

中，预计在 2022 年 3 月全部完成安装，正常投入运行。预计至 2023 年累计投资 5500 万元，

全部完成公司废气设施的优化升级，在车间废气达标排放基础上，推进更高效的治理水平，进

一步减少废气排放的浓度，最大限度降低对周边环境的影响。 

 

 

 

 

 

 22 



 

表 2.7-1 VOCs 深度治理升级改造工程项目一览表 

序号 项目 投资金额 计划完成时间 

1 八车间 VOCs 膜处理系统 200 万元 2018 年（已完成） 

2 十七车间二氯甲烷液氮深冷系统 300 万元 2018 年（已完成） 

3 污水处理车间厌氧废气收集处理、 
好氧废气收集处理项目 1400 万元 2019 年-2020 年 9 月 

（已完成） 

4 四、十七车间 VOCs 活性炭吸附解吸系统
（三套） 800 万元 2020 年（已完成） 

5 九车间废气 VOCs 处理系统升级改造 300 万元 2021 年 12 月（已完成） 

6 五车间、二十六车间废气 VOCs 处理系统
升级改造 500 万元 

 

2022 年 3 月 

7 全厂其余车间废气 VOCs 升级改造 约2000万
元 2022-2023 年 

总计 5500 万元 

 
2.7.2 废水治理保障 

公司在 2018 年底开始进行污水管网的明管化改造，并于 2019 年初全面完成厂区污水管道

的明管化工程，是珠海市首家实现废水集输明管化的企业。 

实施明管化改造，即是将原地埋污水管网改为地上可见的明管化污水管网，做到“雨污分

流、污水管网高架，废水不落地“的原则，确保污水输送环节对环境的零污染，所有处理达标

后的废水通过城市污水专管进入三灶水质净化厂再处理。明管化改造工程主要可以分为车间废

水收集和架桥布管汇排两部分，具体情况如下： 

（1）车间废水收集部分 

车间污水通过明管把散水收集至储罐中，储罐置于混凝土池内，每个混凝土池底部设置一

小收集井，在储罐泄漏时能用潜水泵抽污水到储罐中，这样的双重保护能保证废水不外溢造成

安全、环保事故。 

（2）桥架布管汇排部分 

 23 



 

 在地面桥架上布置抗腐蚀材质管路，具体材料是碳钢(外表两布三油防腐+内衬四氟)，将

各车间收集到储罐内的污水由污水泵通过桥架上的管路输送至废水中转储罐，再通过污水泵接

力输送至污水处理车间，达到废水不落地的原则。  

自开始运行以来，项目总体运行情况良好。该项目的实施能确保我司废水经明管收集后全

部进入污水站集中再处理。目前，已将各车间日常产生废水的情况接入污水处理监控系统进行